
1 

 

ROMAIA 

JUDEŢUL  HARGHITA 

COMUNA  JOSENI  

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 38  / 2025 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral 

pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2025 

 

 

 

Primarul comunei  Joseni, având  în vedere:  

 Organizarea și desfășurarea  alegerilor pentru alegerea Președintelui României în anul 

2025 și măsurile tehnice necesare bunei organizări şi desfăşurări a alegerilor;  

Luând în considerare prevederile: 

-art. 41 din  Legea 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată cu 

modificările și completările ulterioare;  

Hotărârea Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele 

României din anul 2025; 

-pct. 39 din H.G. nr. 17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 2025;   

 Art. 10 alin. (1) lit. d) din H.G. nr. 68/2025 privind stabilirea măsurilor pentru buna 

organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025;   

În temeiul art. 154, coroborat cu art. 196  alin.(1) lit. b - din din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, primarul  Comunei  Joseni,  

 

 

DISPUNE 

 

Art. 1.  În vederea desfăşurării campaniei electorale pentru organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru alegerea Președintelui României din anul 2025, se stabilesc următoarele 

locuri speciale de afişaj electoral: 

  Panoul lângă fostul sediul  al Consiliului  Local al Comunei  Joseni, nr. 666 

Panoul lângă Școala Gaál Tamás din centrul satului Borzont, nr. 78  

Art. 2. În alte locuri decât cele stabilite la art. 1,  afişajul electoral este permis numai 

cu acordul proprietarilor, administratorilor sau deţinătorilor după caz.  

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita şi 

Postului de Poliţie Joseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 Joseni, la  18.03.2025  

 

 

 

   PRIMAR     SECRETAR GENERAL 

            Gáll Szabolcs                 al UAT Comuna Joseni                                    

                                                                                             Iszlai Barna Rudolf 
 

http://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2019/07/HG-485-2019.pdf
http://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2019/07/HG-485-2019.pdf
http://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2019/08/HG-631-2019.pdf
http://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2019/08/HG-631-2019.pdf
http://www.roaep.ro/legislatie/wp-content/uploads/2019/08/HG-631-2019.pdf

